

**KẾ HOẠCH  
chỉ đạo, tổ chức đại hội điểm cấp xã, phường nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 456-KH/TU, ngày 25/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức đại hội điểm cấp xã, phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Giúp cấp uỷ cấp xã, phường có thêm kinh nghiệm thực tiễn trong quá trình tổ chức đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2.** Quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội điểm cấp xã, phường phải thực hiện theo từng nội dung cụ thể được xây dựng trong kế hoạch đại hội; nội dung và chương trình đại hội phải theo hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh uỷ.

**3.** Tổ chức tốt việc thảo luận và dành thời gian thích đáng cho việc thảo luận dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và văn kiện trình đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**4.** Những kinh nghiệm tốt và các giải pháp tích cực được trao đổi để học tập; những khó khăn vướng mắc trong quá trình chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm phải được rút kinh nghiệm và có giải pháp khắc phục trong toàn Đảng bộ tỉnh.

**II- SỐ LƯỢNG, ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI**

**1. Số đảng bộ tổ chức đại hội điểm:** 03 đảng bộ, cụ thể:

- (1) Đảng bộ phường Thục Phán.
- (2) Đảng bộ xã Quảng Uyên.
- (3) Đảng bộ xã Bảo Lạc.

## **2. Thành phần dự đại hội**

### **2.1. Đại biểu tỉnh**

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ.
- Đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh được giao phụ trách địa bàn tổ chức đại hội điểm.
- Các đồng chí thành viên Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm cấp xã.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ và phòng chuyên môn có liên quan.
- Phóng viên Báo Cao Bằng, các cơ quan báo chí Trung ương đóng tại địa phương.

### **2.2. Đại biểu các xã, phường**

- Đại diện Thường trực Đảng uỷ.
- *Đối với Đảng bộ phường Thực Phán* gồm đại biểu của 20 đảng bộ xã, phường sau: Phường Nùng Chí Cao, phường Tân Giang, xã Thanh Long, xã Cản Yên, xã Thông Nông, xã Trường Hà, xã Hà Quảng, xã Lũng Nặm, xã Tảng Cột, xã Nam Tuấn, xã Hoà An, xã Bạch Đằng, xã Nguyễn Huệ, xã Ca Thành, xã Phan Thanh, xã Thành Công, xã Tĩnh Túc, xã Tam Kim, xã Nguyên Bình, xã Minh Tâm.
- *Đối với Đảng bộ xã Quang Uyên* gồm đại biểu của 21 đảng bộ xã sau: Xã Lý Quốc, xã Hạ Lang, xã Vinh Quý, xã Quang Long, xã Phục Hoà, xã Bế Văn Đàn, xã Độc Lập, xã Hạnh Phúc, xã Minh Khai, xã Canh Tân, xã Kim Đồng, xã Thạch An, xã Đông Khê, xã Đức Long, xã Quang Hán, xã Trà Lĩnh, xã Quang Trung, xã Đoài Dương, xã Trùng Khánh, xã Đàm Thuỷ, xã Định Phong.
- *Đối với Đảng bộ xã Bảo Lạc* gồm đại biểu của 12 đảng bộ xã sau: Xã Sơn Lộ, xã Hưng Đạo, xã Cốc Pàng, xã Cô Ba, xã Khánh Xuân, xã Xuân Trường, xã Huy Giáp, xã Quảng Lâm, xã Nam Quang, xã Lý Bôn, xã Bảo Lâm, xã Yên Thổ.

## **III- NỘI DUNG ĐẠI HỘI**

### **1. Nội dung đại hội**

Đại hội thực hiện 02 nội dung, cụ thể: (1) Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025 trên cơ sở nội dung nghị quyết đại hội của các đảng bộ trước khi hợp nhất, sáp nhập; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025 - 2030. (2) Thảo luận, đóng góp ý

kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Đại hội không bầu cấp uỷ khoá mới và đoàn đại biểu dự đại hội cấp trên. Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ định ban chấp hành, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư, uỷ ban kiểm tra, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm uỷ ban kiểm tra đảng uỷ nhiệm kỳ 2025 -2030 và phân bổ số lượng, chỉ định đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2. Duyệt chương trình, nội dung đại hội:** Ban Thường vụ Tỉnh uỷ duyệt chương trình nội dung đại hội của các đảng bộ, gồm các văn bản sau:

(1) Báo cáo chính trị nhiệm kỳ 2020 - 2025 trình đại hội đại biểu đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(2) Dự thảo nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(3) Báo cáo tổng hợp tham gia ý kiến góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(4) Diễn văn khai mạc, bế mạc đại hội, bài phát biểu của lãnh đạo cấp trên tại đại hội đại biểu đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(5) Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu.

(6) Nội quy, quy chế, chương trình, kịch bản đại hội.

(7) Nội dung về công tác tuyên truyền đại hội: Nội dung khẩu hiệu, ma két đại hội, pano phục vụ công tác tuyên truyền, khánh tiết phục vụ đại hội.

(8) Các văn bản, kết luận liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, vụ án, vụ việc (*nếu có*).

(9) Kế hoạch, phương án bảo vệ đại hội, công tác đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau đại hội; công tác hậu cần, phục vụ đại hội...

**3. Thời gian tổ chức đại hội:** Trước ngày 20/7/2025.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thành lập Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm cấp xã, phường để chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ chuẩn bị nội dung và tổ chức đại hội điểm, kiểm tra công tác chuẩn bị đại hội đối với các đảng bộ thực hiện đại hội điểm (*về văn kiện trình đại hội, các văn bản phục vụ đại hội, công tác tuyên truyền, khánh tiết; phương án đảm bảo an ninh, trật tự; cơ sở vật chất, thiết bị...*).

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm cấp xã, phường; tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung cần rút kinh nghiệm trước khi tiến hành đại hội đảng bộ cấp xã, phường trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đảng uỷ xã, phường triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị; kế hoạch, hướng dẫn của Tỉnh uỷ về đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tổ chức đại hội điểm đảm bảo tiến độ, thời gian theo Kế hoạch của Tỉnh uỷ.

## **2. Văn phòng Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Nội chính Tỉnh uỷ, Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ chuẩn bị, triển khai thực hiện các nội dung đại hội điểm theo chức năng, nhiệm vụ.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đảng uỷ xã, phường chuẩn bị các văn kiện trình đại hội, các văn bản phục vụ đại hội, công tác tuyên truyền, khánh tiết; phương án đảm bảo an ninh, trật tự; cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ đại hội.

## **3. Báo Cao Bằng**

Tổ chức tuyên truyền công tác chuẩn bị đại hội, kết quả đại hội điểm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội điểm.

## **4. Ban Thường vụ đảng uỷ các xã, phường đại hội điểm**

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội của đảng bộ; thực hiện tốt công tác chuẩn bị đại hội để đảm bảo thời gian tổ chức đại hội điểm theo Kế hoạch của Tỉnh uỷ. Chủ động mời các đồng chí đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phụ trách đảng bộ, Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm, đại biểu các đảng bộ xã theo **điểm 2.2** của Kế hoạch này; kết thúc đại hội báo cáo kết quả đại hội cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (*qua Ban Tổ chức Tỉnh uỷ*).

- Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức đại hội đảng bộ cấp mình; chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ tổ chức thành công đại hội điểm nhiệm kỳ 2025 - 2030.

## **5. Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm cấp xã, phường**

Giao cho Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm cấp xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ chuẩn bị nội dung và tổ chức đại hội điểm đảm bảo

theo Kế hoạch. Thẩm định, duyệt văn kiện đại hội và các báo cáo lưu hành tại đại hội; nội quy, quy chế, chương trình, kịch bản đại hội và một số văn bản khác của đại hội; nội dung về công tác tuyên truyền, khánh tiết trước, trong và sau đại hội; các văn bản, kết luận liên quan đến thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, vụ án, vụ việc (*nếu có*); kế hoạch, phương án bảo vệ đại hội, đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau đại hội; công tác hậu cần, phục vụ, kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đại hội...

**6. Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh** được phân công phụ trách đảng bộ các xã, phường có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo các đảng bộ xã, phường thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 đảm bảo theo Kế hoạch của Tỉnh uỷ.

Đề nghị các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ; các đảng bộ xã, phường trực thuộc Tỉnh uỷ; Tổ theo dõi và chỉ đạo đại hội điểm cấp xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung vướng mắc, ban thường vụ đảng uỷ các xã, phường báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (*qua Ban Tổ chức Tỉnh uỷ*) để xem xét, giải quyết. *như*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW (báo cáo),
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc TU,
- Các đảng uỷ trực thuộc TU,
- Báo Cao Bằng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ. *như*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Quản Minh Cường**